### Distinctionis trigesime septime questio secunda.

Ius positum habuum et quid rationabile ne passim detur facultas occidendi maritos ad habendas eorum uxores. **C**ubitur an uxoricidio sit maius peccatum quam matricidium. **R**espondet ut non homo habet esse a matre cui debetur maloz bonoz hoc non habet ab uxore quam imponatur grauoz penitentia pro uxoricidio ut patet de alio pro uxore occidente. trigesima tertia questio secunda capitulo. admouere quod pro matricidio non arguit grauitate culpe sed quia homo est pionoz occidere uxorem quam matrem maior penitentia insigunt frequentier etiam pro matricidio imponitur decennies penitentia imponitur. trigesima tertia questio secunda. latrocius ratiocinum est quod quis occidat matrem alicem aristoteles habebat motiuoz occidere matrem eo quod culpabiliter patrem misit ad bellum in quo emptus est hoc excusavit eum a tunc pro occidente validum argumentum qui matrem clementer auctoritate occidi erat principes qui poterat mulierem subire occidi iuridice cum ipsa grecorum principem insignem agamenonem occides patrem occidit.

### Distinctionis trigesime septime questio secunda.

**S**econdo circa eandem distinctionem quo an ordo sacerdotum impedit matrimonium. respondet affirmativa tales persone inhabilitantur ne contrahere possint: prout per magistrum in littera capitulo primo. et trigesima secunda distinctione placuit. in consilio carthaginensi dicitur: placuisse episcopos presbyteros dyaconos subdiaconos secundum prouerbiu[m] constituta etiam abstine ab uxoriis quod nisi fecerint ab ecclesiastico remoneantur officio certos vero clericos ad hoc non cogi. idem patet in capitulo. feratim. et qui clerici vel uxores eis capitulo primo illud est rationabile decet hos christi ministros esse puros mente et corpore quod esse non potest si uxores habentur denique si nunc dant patrimonium crucifixi neptibus et neptibus a fortiori darent. propria filii in legitimo matrimonio natus. **C**ontra conclusionem hanc argumentor: uxoratus possibiliter est facerdos: ergo facerdos possibiliter est uxoratus: antecedens patet de grecis: respodetur concedendo illatum potens et possibiliter ampliant a tergo et a fronte. **T**ercia propositio: possibile est facerdotei esse uxoratum patet tollendo modum quod reliquum est veritatis habentur greco presbytero facerdos et uxoratus cum uxoratus est facerdos per conversionem simplicem facerdos est uxoratus sed isti greci primo sunt uxoratus et tunc capitulum ordines. **T**ertia propositio: si que patrum est facerdos tali non licet postea uocere uxorem. per facerdotei intelligo dyaconum et subdiaconi. ac dicte: contrahens matrimonium contra interdictum ecclesie vere contrahit licet peccat contrahendo: ordinatus contrahens vere contrahit licet peccet contrahendo: quia ordinatus non impedit matrimonium quia ordo quia tunc omnis ordo impedit matrimonium quod est falsum nec ratione voti quia si sic non

essent duo impedimenta distinctione ordo ex votum nego consequentiam quod etiam aliquos contractus prohibet sed non irritat eos si sunt ut de interdicto ecclesie aliquos et prohibet et simul irritat et reddit contractus inanes ut in proposito ordo impedit quod sacerita quod ordo sacer est causa sine qua non vel propter ipsius irritatio legis est proprie causa in ordine sacro.

### Distinctionis trigesime octave questio prima.

**G**ra distinctionem trigesimam octauam queritur utrum ofie votum obliget et an expedit votum. **P**ro solutione questionis notablem votum in presentiatur non sic accipit ut tantum valeat arbitrium vel voluntas secundum illud persil. sicut suum cuique est nec voto viuit uno mille hominum species et rerum discolor vnu. sed i. proposito bisarlam accipitur: vno modo propriez sic diffinitor voti est promissio obliterata de facta de meliori bono non necessario ad salutem sic quod promittens intendit se obligare non irretta a superiore: iterum extenditur ad necessarium ad salutem et illa acceptio est peregrina. religiosus contrauenit precepto decalogi de furto et etiam suo voto de paupertate: et paupertas sit de consilio tui immissus aliquod necessarium non absolum est exempla pluribus obligationibus. eidem est de deuincitum et de baptismo de abrenuntiatione dyaboli et populi eius et iterum illud promittere. Promissio ponitur loco generis. additur deliberauta ad secludendas promissiones sempernas prudenter vel promissiones non vitentum ratio[n]e que interduunt sunt tempore interdu[m] minores: et parte tuis non cognoscitur deliberauta: cum aliquis his plenis consentiunt in parvo tpe aliquis semplenus in magno quilibet est index in seipso qui plene consenserit qui semplenus: ex deo mediate vel immediate vnuens adire fermi iacobii facit hoc in honore dei ultime propter honoris sancti iacobi ex triplex intercedat pro perigrinante ad deum. tunc est causa causaz. sedo phisico. et sedo metu. de meliori bono quare votum implicat quod sit de malo. in turpi voto muta decretum: ibi votum convertitur cum promissio: quo circa nullius tertio officiorum dicit agamenonem in primis tertior exoluuisse votum diuane periphigem hoc ipsum declarat per fabulam solis et photonis teles et hispoliti. et non intelligitur quod sit de meliori bono votum: sed ex parte repleris emiserunt vota quorum votis ex eis culpa erat exitate male. quare propter non est votum de non peccando capit in die ueneris vel non laudans manus in illo die vel faciendo circulo in cineribus quod illud non est de meliori bono aliqua sic se habent et vnu oppositor est boni et aliud malum et in preceptis decalogi et in eis oppositis aliqua sic se habent quod vnu est bonum sed vnu est malus bonum ex re ipsa vel huic propter circumstantiam aliquam et oppositum est minus bonum. Exemplum habetur de ingressu religionis et suo opposito seruare virginitatem non seruare

### Distinctionis trigesime octave. questio prima.

virginitatem in illo qui non voulit et hoc ex ipsa licet interdum ex virtute voulentis vergit in deteriore rem extum. Dicitur ex circumstantia si aliquis nimis gloriaretur in crinitis et in illis dirigendis peccaret huius non effictum in illius rei memoriam certo die non pectere et hoc voulere. aliqua sunt sic se habentia quod hec sua opposita sunt in differentia secundum positionem illam que ponit actus medios deliberatos inter bonum et malum vel secundum positionem oppositam non est maloz bonitas iuvino extremo contradictionis quod alioz pectere in die venientis non pectere facere circulum in cineribus nolle facere circulum in eis in quibus potest esse votum dum bona circumstantia includatur. dicitur non necessario ad salutem. quod aliquod necessarium ad salutem interdu[m] sequitur ex voto ut non furanduz est sequitur ex paupertate scilicet voulit quod dicitur et in deo genitio. xxviii. quod tamen est necessarium ad salutem et tale est votum extenso termino. quod pro illo calu dicti potest voulit quadam speciali modo seruire deo quod non est necessarium ad salutem et hoc patet quia promisit seruire decimas quod et fecit genesis. xxv. modo dare talem quatuor non est de ure nature nec appetit quod tunc fuit set de ure diuino quod erat i lege mosaiica postea de ure diuina quod homini pacificum manet in nomine pacis vel promisit si quod deo sub nomine votum necessarium a magistro vocatur generale quia a qualibet est suscipitum. aliud singulare et illud patet. xvii. q. i. c. i. Ultima particula additur si promitteris non intendit se obligare non est votum. illud patet de voto et voti redemptione. litterarum. de quadam mortis articulo stipulato dicit non vnu viuimus propterem propositum intrare religionem romanum postea dicit si non est viterius procellum talis non est obligatus si quis concipiatur bonum est intrare religionem et etiam habet propositum quo vnu intrare religionem non potest auctoritate aduictu[m] breueri potissimum in voto est quod voulens intendit se ad rem votam obligare dicunt non irretta a superiori impubes habent minus quam quatuordecim annos esto quod plene consentiat intrare religionem hoc non sufficit. hoc patet in capitulo. ad nocturnum. et in capitulo significatum. de regularibus oportet et compleverit quatuordecim annos mas. et feminis duodecim. illud patet capitulo primo de regla. libro sexto. si ante illud tempus intrauerint patet vel tutor potest eos reuocare infra annum viagesimūm questione secunda capitulo puella. et extra de regula capitulo secundo. sciencia professionis ante quatuordecim annos potest reduire ad scolam permititur tamen portare habitum et incidere cum aliis parvulis ut instruantur in moibus ante decimam vel octauam annos. Et hoc distinctione cum adiunctione saltem dictorum non dubitabilium patet aliquae propositiones. demetes. ebii. tempore quo sunt tales vel impubes non possunt voulere. similiter nec seruus potest facere votum de quoquacumque operi in preludium dñi patet in capitulo. de sententia. ex com. et capitulo. si seruus sci

Folio. clxv.

meopatioris aucto  
rii auctoritate  
ex auctoritate  
ex Contra L.  
de statu j.

Begula

De interroga  
tione secunda  
ex Contra L.  
de statu j.

sudib[us] ieiunab[us] omnibus dieb[us] v[er]o sue p[re]ter sabata et neomenias et festa domus israel. iudit[u]m octauo manasses non ei p[ro]hibuit sic potest alia mulier facere. **C** Quinto sequitur: mater promittens q[ui] filius intrabit religionem vt anna fecit de samaeli filius non tenetur seruare p[ro]missum maris licet bene agerethoc faciendo. **S**exto sequitur: aliquod est votum categoricum aliquod conditionale hoc patet ut trius istorum diffinitio voti conuenit: agitur. **E**xempli budo effidit alias p[re]ces nostre dominice et votum quilibet die dicere quinque pater noster si nostra domina det ei lucidum ingenium et docile hoc est rationabile. sed hic notable esto q[ui] conditione non ponatur propter p[ri]gitiam votentis non minus obligatur cum defectus non provenient ex a[cc]cio. Si casus non intendit se obligare nisi sit dictus hoc nichil est dicere illi est fieri misericordia q[ui] intendit habere doctrinam omnino supernaturalem infusam et nullam operam vult adhibere dat deus omni bonum sed non per conuictus taurum sed quando ita fore necesse probare talem esse obligatum. **S**eptimo sequitur: aliquod est votum tacitum solum deo factum quod nulli mortali alteri a votente constat: votum supponit proprie pro actu voluntatis votum est actus bonus et meritorius in habente gratiam merita in radice reducuntur ad actus voluntatis sed terminus votum de materiali significatio pro actu voluntatis supponit et formaliter et connotatione dat intelligencia illa que ponuntur in eius explicatio q[ui] uominis. **O**ctavo sequitur: aliquod actus quo contrauenit voto est virus et tamen imbibit quo peccata: patet ybi religiosus habet actus quo vult vna cognoscere ille actus est vni in generi actu et tamē duabus difformitatibus peccat cognoscit non suaz et sic est vnum peccatum violat suum votum et sic est alia aliena peccati cum identitate actus. **Q**uo fit stat religiosum per vnum actum peccare tantu[m] sicut lucayum per diuos et si in sacris ordinibus sit tres difformitates suis actus suuoluit stat vnum ac cum includere octo vel decem peccata et plura v[er]o si est cum aliorum scandalo et ipsa effet coniugata consanguinea affinitate ipse est religiosus et presbyter. eodem modo si furto religiosi an ista debet condicibilis actus est octo peccata tantu[m] terminus numerus ead[em] in connotationem termini peccatum vel vni peccatum non loquendo de partibus actu[is] alibi dicitur est: p[ro]p[ter] aliquod esse votum perpetuum et aliquod temporaneum/ aliquod personale/ aliquod reale/ sed p[ro]p[ter] distinctio est communio inter legistas et theologos tota materia stipulationem est hic vtilis sed non est necesse theologo ita exacte insister. **I**stis notatis ponio conclusiones. **P**rima est omne votum obligat votentem ad obseruandum. **S**ecunda p[ro]positio: votum est ex parte voti multum expedit. **P**rima p[ro]positio probatur deuteronomiū vicesimo tertio. Cum votum feceris domino deo tuo non tardabis reddere quia requirit illud dominus deus tuus. et sequitur: si no[n] fueris polliceri absq[ue] peccato eris et postea sequit[ur]:

trare. **T**unc sic arguo si plato intrabit religione sorte in corde descendere ad celum et an habebat in corde tradere eum et deus respondebat affirmativa: bu[n]gens non respodit ad punctum ad conditionale q[ui] ponitur in lira et sicut duo multo melius v[er]o minima le responderet: sicut ergo sorte ista non est conditionale q[ui] ad eius veritatem requirit habitudinem necessariam inter antecedentes et consequentes est p[ro]missua vel eius conditiones imitans ad cuius veritatem sufficit q[ui] si dauid ibi manifestilli de celo datus tradidisset in manus faul v[er]o effectum quin esse erat hoc optimus deus nouit nec requirit talis habitudo sicut imaginatur bugensis vel alii adhuc conditionale esse veram nec ois talis vera est necessaria consequentia. **S**ecundo principaliter argumento: votum sortes testinante a religione et non vult recipere votem arguitur sic sortes non obligatur intrare religione q[ui] probo cu[m] non obligatur ad impossibile. **I**ntrup[er]t votum sortes se intraturu religione de nullo die determinando. Arguitur sic sortes in die sequenti non tenetur intrare religione nec potuisse et sic de quolibet die futuro ergo non tenetur intrare religione ergo non omne votu[m] obligatur. Ad secundum dico sortes possunt multiparit[er] se habere vel vult intrare a principaliter et determinante ad et ad nullam aliam vel vult intrare religione principaliter et determinante ex sequenti ad religione vel cogitat de religione cōi. Si p[ro]mptu[m] nulla religione tenet intrare non ad a q[ui] non vult h[ic] recipere nec ad aliquam aliq[ue] hoc non intendebat. **P**ro ultima membra considerat ear per ois religiones quoq[ue] reperiatur vna quā ingreditur. **S**ed contra membrum primum argumento: sortes vult esse religio[rum] i[n] religione ergo vult seruare regulā a religione s[ed] hoc est possibile extra a religione ergo tenebit seruare regulas a religione. **R**espondeo nego consequentia absoluete sed solū ex ipotesi si recipiatur in azimulo gla rado ad ordinem occurrit non ep[os] que puto esse ep[os] recedo non ordinatus et hoc nichil constat si ne am non tenebo seruare continentia nolus seruare continentia nisi ex p[ro]p[ter]posito sic in nostro negotio replicatur cōtra hoc vbi dicitur est votum intrare religione non sufficiere adimpler votu[m] quācūq[ue] re religione intrando et hoc sic vel sufficit intrare religione latissimā et tunc sufficit religio sancti petri vel debet currere ad artillimā et hoc nō quid debet facere homo potest hic dicere q[ui] capiat latissimā religione et artillimā et consideret q[ui] est media inter illa duo etiam igredi potest et dare analogia phis de mola fabri que mouetur ita velociter sicut p[ro]p[ter] mediu[m] feminam et fidelium est nimis rigida non sufficit intrare religio sancti petri: sed capim⁹ religione p[ro]p[ter] vna de approbat: talis p[or]t[er] intrare quā cūq[ue] voluerit posq[ue] disiunctive etualiter voulent p[ro]p[ter] intrabo vna de illis religionibus. Ad secundū argumentū de illo qui vult intrare religione sed non determinante de die talis potest multiparit[er] se habere vel stat in celo adhuc v[er]a discere ea que nō potest habere in religione vel pro vna rationabiliter

causa ad satisfaciendum debito vel sibi ut postea sit maior honor deo et tunc ille non tenetur intrare ante complemetum et hoc si cuius salute viuit extra religionem illud votum est affirmatum pro loco et tempore obligans sicut de precepto affirmatio et si moris interium non est prevaricatio voti aliquoquin tenetur intrare et primi modo potest finis consilii prudentium quod libet eft malus iudee in re propria alioz cōsilio i hac parte utatur. **C**ertio principaliter argumentoz voleat aliquis adtra sancti iuris talis non pescat hoc non seruando dīmō et dispensatio de voto et voti redemp. cap. pma. t.c. magne et quolibet die illud videm⁹ et ita talis est transgressio voti nec servat illud quod promisit. **C**et confirmatio ponit et fortia vocationis habens certam ingredit cōsensu ista berta et emittat professione. Arguitur sic talis non pescat votus transfringens etiam mortua berta ut patet de cōsideratione cōtigatoz placet forte dicis et bene nec vixit videnti potest ibi stare nec ipsa mortua quod est persona iubilis et sic suū voti futuimūlū. Contra hoc arguitur p.c. consilium in eodem titulo. aliquis intravit religionem vixit dissimilante et sc̄ite postea mortua vixit coact⁹ est stare i religione et non permisus ire ad seculum et tamē votū eius per solutionē debuit esse iubilem̄. Ad primū dicit non oportet seruare votū in propria forma sufficiat in equipollente, pmitens tib⁹ duodenū et dās sc̄utū non dat illud quod pmissū obstat serfificat pmissū iterdū cadit in perniciē reipublice seruare votum sicut in exemplo qd̄ frōslardus in hispania inter frāncos et anglos tractat incidentaliter de rege roberto bau. qd̄ vixit pugnare contra infideles et in propter cōtinuum bellū cum viciniis nřis de anglia differebat vixit ad suam vitā inclusiōne non opinandū est prefatū regē esse transgressorem voti qd̄ cor suiū testamēto reliquit mīstendū cū dñi iacobō et dñglas cōtra māchometis et ferret semper in bello ostendit qd̄ affectus studebat votū suū implere pro loco et tempore. Sed de cōmutatione voti distingo vel est euidens qd̄ cōmutatio est melius hoc et clari qd̄ do me līus qd̄ ante vixerit et tunc sufficit petere cōmutatio ne licet non obtineat. si sit cōmutatione ratio dubia videntū est cōsilio superius. hoc p̄ de voto et voti. redemp. cap. p̄. non est necesse semper cōmutare i mēline sufficit in eque bonum. dīmō id fiat auctoritate superiori. p̄. per. c. magne de voto. etiā non semp̄ requiritur equivalēt in votū dūmō necessitas vel utilitas id persuaderet necessitas. persona est debilis vel habet magnā familiā nutritre vel graue officiū utilitas. est magis vixit toti cōrati et ex cōsequenti huius qui est mēbūm cōtisatis. habere cōmutationē cū regē ludouico qd̄ vixerat i cōmutare i pane et aqua diebus veneris tunc non bene audiebat causa populi dispensatio est propter aliud tātū deo acceptiū iūnōcētū tertii ep̄. trecentiū. c. magne de voto scribit illa que oportet dispensantē cōsiderare. tria in hoc negotio inquit cōsideranda sunt quid licet finē equitatio quid deceat finē honestatē et quid expeditat qd̄ utilitatē exponit alex. tertii i eodem titulo. c.

rum mortuum et p̄fitetur veniente viro est bāndā viro quo mortuo licet sit allicēda redire ad clauſtrū nō tñ est cogenda. p̄. votū berte non tenuit ergo nō erat p̄fessio ergo nō tūtē illius p̄fessionis p̄ta te nō est cogenda redire ad clauſtrū. **C**ertio positio si cōfiteat et berte post carnalē copulā ingreditur religionē p̄ta fortes cōfientū virōz et berte multerū post professionē absolvitur ab omni debito licet p̄tū matrimoniū inter eos maneat neuter p̄t ab altero petere debet v̄ exigere. **C**ontra p̄positio si fortes ingreditur religionē ex cōfensiō berte non propterea vere p̄fitetur religionē p̄ta de cōfessione cōfagatoz. c. p̄mo. no sufficit dicere ipsa hoc fecit coacta vel erat iuris iusta licet difficile sit ostendere oppositū contra sic dicentem talis cōfensu p̄t tritari a pontifice sicut cōfensu tredecim annoz in vno caldeo sufficiat in sc̄ribita qd̄ tuodeci annoz qui minus rationis habet si mulier fuerit senex non sufficit de adulterio vir p̄t intrare religionē ipsa vixerit i seculo vixit viri tenet. qd̄ dictis viri tenet reddere mulieri debiti ergo tenetur secum dormire hoc est perdifficile nisi interduz pe- tātū omnia est catus ut isocrates p̄t dicti in illo casu petendo debiti non peccat cū quis obligatur ad ipsa obligatur ad omne inuolutū i illo. si obligat dormire cū tūa et cū tētū dormiendo non peccat stat qd̄ petendo pūt est peccati vel nullū forte est opus et hereticū abstinerē. si alias peteret debiti sum dispensatione sperat agit. Sed tunc ad formā argu- menti qd̄ latitat in duobus capitibus allegatis ad caput cōsulūtū multipli parātū respondere poteris. vñom̄ ipsa etiā intravit religionē v̄t verisimilis ipsa erat senex et cū impiātā est facultatē vel sic et mēlin forfite cōsideratī religiō motu vixit opere oppositū cōligit in cap. placet. Etia ad cap. cōsulūtū dicitur qd̄ votū manet qd̄ non est tritari a potente tritare mō vixit non tritauit. **C**ontra secundam cōclusionē argumētō securi⁹ est seruare legē xp̄ia nā qd̄ lex amēt qd̄ alitrē se ad vñā artitudinē sub pena peccati facilius est incidere in via lata qd̄ in methodo religiō p̄p̄tū dicta est p̄ religiō xp̄iane et p̄ maria methodus in via: hic est multi reli- giosi dāmantur cōtra iacentes eoz vixit qd̄ qfūlent saluati forte secuero ergo nō cōducit tritare religiō. Respondeo aliquibus est securius puta hīs qd̄ non seruant regulā sūdū p̄portionēt qd̄ vixit hoc qd̄ potest completere tūtū est intrare religionē nō est cui expedīt intrare qui habebit alit̄qā religionē ei p̄positū. dītū cui expedīt non culti- bet expedit non regi relinquere regnum in turbinē et tritare religionē et multis alīs tūtū ex eo qd̄ cū p̄pis sunt fractoz regule et dānatī sed defecit⁹ non p̄uenit a regula analogia est de lege xp̄iane quam multū transgrediendo peccat et quādū dicitis reli- gio est quedā methodus in medio v̄e late quā diffi- cultus est tenere qd̄ totā vīam. Respondeo iā methodus non cōcludit in via cōtē sed est separata ad partē reliqui vīe i magna parte est plenū vixit⁹ spinis et tribulis et ceteris sūtibus methodus habet baculos regulantes ex vīa parte et socios et pa- tres vigiles habentes de aqua extrahentes hinc pre cursorū vīa ad antra de sc̄ribi cū tūtū turmis relictis cō fugit. dīcte baptista. **M**oxia multitudine fugiatis con- sortia turbē. Situa filia domus terra cubile tuū. hoc in seculo nō habes et ad nerū argumentū fac- ilis est incidere qd̄ totū spaciū itineris qd̄ p̄ parte distinguis si cetera essent p̄ia et sic conceditur lineaē nō oportet mō cetera sunt impia. forte dices bonū et votū qd̄ nolent vixerere homo peccat si vīu contrarioz est bonū reliquū est malū. **R**espondetur velle vixerere et nolle vixerere nō contraria in genere mox sicut medū et extrema in talibus si vītū est bo- nū reliquū est malū et contraria contracta phisica non oportet et potissimum quādū vītū est de confilio stat hominē mererip nolle vixerere vel nolle religiō nēngredi sūp̄lus mereret volēdo ingredi v̄ vo- uendo. Si dicas quilibet tenetur ad melius bonū qd̄ tenetur evitare dānū qd̄ incurrit nō faciendo me illū. **R**espondetur transeat licet sit falsū qd̄ quilibet tenetur ad melius nō tū sequitur qd̄ tenetur ad hoc melius vel ad illud. **S**c̄da ad formā nego aīs nec proprieța est dānū nīl vīces dānū in bono qd̄ coequi poterat ut mercator p̄ nō transitū ad nū dinas incurrebā dānū cētū sc̄utorū qd̄ cētū poterā lucrari. si dicas tūtū est bonū frequētē vixerit i die et elicere opus a pluribus votis transeat illud bonū est tūtū aī bono. p̄posito firmare: sūtūc p̄t an talis grauitas deliquat transgredēdo votū et fētū vixit vīa quā p̄portionē amplius. **C**hibitac circa p̄dicta an opus factū a voto sit melū qd̄ opus factū sine voto. **S**c̄da dubitatur an vixerit tra- re religionē exīs ante p̄fessionē tātē satisfacit voto. **C**ertio dubitac sit bonū inducere iūtēnes in- trare religionē. Ad primū dicitur qd̄ sic et solē ma- gistrū adducere tres rationes. **C**ontra opus iūse- rōtū et tūtū magis est meritorū iūtātū a superio- ri vītū qd̄ nō impatit sūtū latrā est superior vītū qd̄ abilitātē. **S**c̄da opus quātū p̄cedit a volūta- re magis firmata tanto est studioli⁹. sūvoluntas est firmior in actu cōlito et voto. Igitur. **C**ertio ra- tio est hec opus illū qui specialius est deo dicar⁹ magis acceptar⁹ qd̄ opus illū quātū nō est speciali- ter deo dicar⁹. religiō⁹ est specialiter deo dicatus iūtū. Istud patet per similitudinē quā ponit bea- tūs anelius in libro de sūlitūdīn⁹ in quo copa rat seculare illū qui dī fructū dat sine arbore: religiō sum comparat ei qui arbore tota dat cī fructū. pri- ma ratio nō valēt opus nō religiōs p̄t impari la- tria sicut opus religiōs secularis p̄t facere. p̄pter dītū actū sicut religiōs et habere vītū et talibus acībus vel ex tali actū gentilē et golmpat iūtēles actūs. breuiter nō oportet religiōs ampli⁹ actuali- ter referre suos actūs in dītū et seculare neqz vītū liter vītū. xl. dītū dictū est. **S**c̄da ratio etiam nō valet qd̄ libet actū et tūtū debet esse firmatus et se- cularis ita similitudinē p̄t estre in actu vītū sicut re- ligiōs de ratione actū studioli⁹ est qd̄ eliceat ab ba- bēte sc̄iendo volēdo firmiter et ppter hoc licet ter-

Distinctionis trigesime octave questio scda.

tia ratio habet apparentiam, arguitur sic secularitatis facies opus ita intentum sicut religiosus ita immobilitas quo ad illius actum est ita specialiter deo dicatus sicut aliud. Si dicas religiosus dat se deo sic secularis dat se deo et ita eius acta referunt in deo sicut religiosus. Insuper sequitur quod qui est in religione magis arta facies si item actum cu illo qui est in religione lata magis meretur cu est magis deo addicte cōsequens non videtur dicendum videtur quod secularis non minus meret quam religiosus ceteris partibus hoc demptu et non est religiosus alter non est. Potest adducere talem rationem religiosus. Huncius suo voto magis peccat quam secularis quam magis meretur per impietatem sua valet aliquin et religiosus in seculo de domo et non de lucro sed hec ratio non videtur coeligeri et reperitur in voto eadem reperitur in iuramento et aliqua alia vterc. Intendit se obligare et iurans inuocat deum in teste. Ad quintum respondetur quod seruit cotinetiam quam potest videtur. Dicitur dubitatur de voto lepte. Iudicium. Et an tenebatur iuramentum fidem et an ita fecerit. Oicitur non tenebatur ea occidere ipsa non erat animal imolatum; pulcri respondit quidam alexander cui somno contigit quod patimur cum occurserit et illi plaudens cu aliis interpellat ostendit caput equi vel medietate citius obdurare regi quam ipse quid de ea factum est multos later forte ipsa non erat occisa doctri significaliter et non erat deuictus illud votum in forma adimplere sed eam deflebant monitanus ipsa erat mortua ciuiliter data deo sic postulato existimat. Et potest illud roborari per grecos ad aulam ponentes ceruam loco iugementum per seruus existimat. Sed beatus augustinus cui littera suffragatur. Iudicium. Et in questionibus yet et no test. Quod si tunc. Quis quare abraham erat prohibitus occidere filium et non lepte filii oppositus dicit et scire questionem illa soluit abraham legitime natu lepte spurius abraham conuersatus optime lepte principes latronum post multa discrimina inter abraham et sepe dicitum fuisse paricidium illud est ratonabiliter. Secundo peris an ille bene in regardo religionis quam amissio rex tezpalau vel aliqua tristitia absopere. Interdum religionem et mouetur dubitatio quod aliqui solent lacerare famam bonorum religiosorum qui a principio intrarunt malo fine. Respondeo datus aliquis tristitia ab opere ingrediatur religionem bene agit fortasse est calear spurius animo quod fortius sit sicut ne mo debet intrare malo fine tamen per ipsam postea cõducit talis in regressu fortes ingreditur religionem quia bona non vult eum capere in actu ipudicos potest penitendum ductus bene vivit et mutat. Ppositus boni est illi sicut tuus occasionaliter est causa peccati ita peccati est causa occasionalis tuus sicut de illo quod in natura gloriosa vult adire romam in principio itineris mutat. Ppositus est quoniam dubitatus de fratre tuo an bono fuit intraverit vel non expone in meliori parte aliqui filii bellum omnia confundentes solent dicere talis intraret religionem quod defuerit ei facultas vel quia non potuit cōfere quod beneficium vel quoniam potuit aliunde vivere vel aliquod simile ac si nichil devotionis esset in mundo nec essent motiones spiritus iustitiae in deo religione sapientum cum piceffo et iohanne busto.

Distinctionis trigesime octave questio scda.

Distinctionis trigesime octave questio scda.

Solito. clxvij.

**Q**uia solent esse disceptationes de obseruātia et obediētia quod potissimum dependent in tribus votis clementibus paupertate cōmitem et obedientia. Et non gratis dicuntur ista tria cōfessionalia vota ex quib[us] salvo ois in religione dependet quod omne quod est in mundo est cōcupiscentia carnis cōcupiscentia oculorum et superbia vite pine, labantis. si et baptista in vita moriboli ambitus homines et opes et fedat voluntatis et cetera pro rito numeri mundus habet. H[ec] sunt precipites furie quibus virutus ardens. Dicimus: in terra seminat omne scelus. Ad domadomam tria molles introducunt contraria cu contraria cōtrarris curantur contra superbia voluntate subdere alteri contra cōcupiscentia oculorum hoc est auaritia paupertas castitas contra cōcupiscentia carnis et auaritia paupertas castitas contra cōcupiscentia oculorum hoc est contra regulam quod ois collecti sunt omnes scelus ergo quilibet eorum vere paupr[er]e est in cōitate venetorum. Contra sunt quatuor in una religione a b c d hec bona per se sunt per istis moriarum a quo pro quibus sunt ista bona dicta per alias tribus copulatim. Cōtra moriarum successivam ad vnu et per quod sunt ista bona si hoc vno habeo interius si per aliquo alio poteret illud a principio deducere non impeditur nos. Fore dicitur sic probabilitas dicendum est sunt huius cōuenientias vscq[ue] ad vnu exclusivae et tunc sunt totius religionis non licet religione transference huius istarum refutab[ile] hoc contentu quod huius cōuenientiis tantum si ponas non esse alii cōuenientia huius religionis in hoc regno vni in mundo spectant ad totam ecclesiam et diu manet in tota ecclesia et si querendo quintum pedem in ariete ponas ois ecclesiasticos esse religiosos possunt omnes habentes vnu in cõntrario aliquid habente in particulari non nesciunt ponit per habent omnes in rebus ecclesie et hoc parum differt dicere eponit esse speciale omnium rerum ecclesie etiam vides si rex modulatur et relinquit reginae grauidam cu feta non datur aiato nulli licet imponeat manus in diu regni quoad ille nescatur cui regnum succedit et ita in rebus aliorum dominorum post eorum mortem ponendo secundum nodum aiatur. Si dicas quod erat verus heres an morte diuillo tempore est resurrectus datus datus habet in rebus suis aliud dubius in certo dñi cu ille est aiatus in utero materno est verus dñs et nescis qui incipit esse animus? etiam sufficit nichil analogia quo ad hoc. Insuper de nobis que habent fratres mendicantes non potes scire si in susterne et possunt habere fratres ministris quod in die viuunt nichil habentes in cõv[er]to proprio ut dicunt in regula. Ad primum interarguendum dicens est cōceditur quod implicat monachū habere aliquiculam reddituum et vere potest dicere de virtute logicali per in rei veritate nichil habeo non habeo vnu denarium non habeo vnu scutum. H[ec] responsum est obprobistica et iniuriantur in una materia: habere p[ro]prium in proposito est re ut ac si suu est et si haberet veritatem illis id est de anemia et saphira. Actuum quinto dicente baptista in vita ludicruis moriboli hic rapuit misero saphirā cu cōluge voceret. Terraque mendas condidit una duos. Conclusionē hanc argu-

Regu

**Distinctio. trigesime octave questio secunda.**

sicut causa principali tam specialiore modus habet in bona ecclie q̄ in aliis ei donum et isti religiosi in hoc cenotolio habent vnum harum regnū ad necesse statutū pro se ecclie domib⁹ cōuenit et q̄ reliquum est conferendū est in p̄les vniuersitatis dicens totus cōuenitus haberet in his relatis et nullus cōuenitus stante vno in cōuenitu bona sunt totius religiosi vel ecclie nolo descendere ad diūrum rerum frātrium in suum ob varia difficultates ibi cōtingēt. Sed dicas in rebus vniū cōlumpnabilitatis ut in cib⁹ et p̄ou⁹ proprietas non distinguitur ab vnu ergo si religiosus habeat vnu et vnu hac portione eiusdem habet dñis. Insuper in extrema necessitate oīa sunt cōda ergo religiosus habeat dñum aliusquis requisitū ad suā necessitatem protegēdū illa tangit nudum vnum facti qđ reprobat iohannes. xxiij. ppterēa de h̄ib⁹ dico sufficit in summa cenobio sancti andree defendit bona fortuna cenobio cōmīsa et q̄libet cogit p̄sorū succurrere sue necessitatē in vīctū et vestitu p̄zōt et ad hoc tenetur p̄zōt hic oīa non sunt eī plus qđ ec̄p̄ et equalē potestē habent secū in istis bonis finē eorum rata. Sed cōtra istud arguitur hac solutione oīes religioses esent eque pauperes cōfēquens paciēt contrā vīsum loquendi vulgatus dicimus calo yz q̄ter mille scūta et nō ultra iste est dues abbas dicitur in anglia si glāfūberri et schaſſberri esent cōcūti matrimoniū aliter esent in angliā et opulentū matrimonio. dīcim⁹ fratres minores esse in artissima paupertate. Respondetur qui liber religiosus est eque pauper abbas de arborib⁹ est ita pauper sicutis frater minor q̄libet ec̄p̄ nichil habet nisi in habere pauperiorē illo qui penit⁹ nichil habet et monach⁹ nō plus habet qđ frater minor temp⁹ intelligendo de habere dñum sūt vulgatus in modis loquendi pullulatū de vnu vel vnfūctu rei illi dñ cenobii dicitur opulentius qđ plures diuitias habet additiois sibi pro suis necessitatib⁹ v̄ cui plures diuitiae relēcte sunt ad dispensandū. Si dicas qđ in nullius potestate est id occupanti conce ditur hoc est falsus, patet de bonis possibiliis a comunitate venētōrum et ab omniā a romānā. Insuper vbi est vnu scūla in p̄zōtu ut in hōusib⁹ super tīna minister habet potestē in rebus sancte trinitatis datū loco et nulli lz res illas aufer plus q̄ res h̄ibus scūlae viciniū līcēnō habet dominū i rebus illis nō nego qui parui tales p̄oīas? interdum meritois vniū vi familiis dñi colabōrantes i religionē et nō mācerat vnu oīa solus vnuā et introdūcens laicos dñū nō separatur ab ecclia et p̄tissimū ab ecclie patrōne cui plus dabatur res illa. Sed re vera punctū rei non est apertū de habere p̄p̄ū dicit r̄bi religiosus nō habeo propriūm hoc nō est p̄o me hec est vnu oīa hic est liber nō stet ecce decē scūta vnuā ego habeo vnu et nichil certe habeo nec intendō habere quō probabis cum habere propū et eī p̄p̄tariū. Respondeo nō est facile illud endare per regulam generalē dico ille est p̄p̄tariū qui vnu realiter q̄ patiatur regula sue professionis non vado ad volū

**Distinctio. trigesime octave questio secunda.**

Follo. clxv.  
religiosi deberent rēcōuēre si callide abbas det pecuniam fœclarū emere terrā in nomine alieno iaz hominibus non patet vīa si non cōfēt̄ se in vltimo dīc et restitut̄ proposse tenebras exteriores perpetuas nō euader deus omnia distinctissime videt isti non relinquunt rethe cū petro cum matheo theolo meum cum iosepho pallium cum homine euangelico sepulturam patris cū muliere samaritana ydri am sed pauca relinquunt ut plura habeat origo huius mali (sicut superius de p̄zōtis dīx̄) et impulsus consanguineorum ad ista et adeptis beneficis extollere abbates qui dñ pulueribus parentelam leuauerunt vīste ad familiā animetur ecce quomodo laudator peccator in desiderio anime sue etiūq̄ b̄sidictr̄ pro sacrificio factio in patrimonio crucifixi sit memor p̄latie qđ intīmī viri domestici et et beatū vir qđ non ablit in consilio implorūt et in via peccatorum non stetit nec in cathedra pestilentie non sedit sed in lege regule quam professus est volitas eius et in lege illi⁹ regule mediterat die ac nocte; consideret quomodo achor pro pallio tecum cōmīo et regula aurea fecit anathema i populo et magna pars populi ceciderat conuerteret iter fratres qui prudenter sunt non loquor de prudentia huius seculi que est stultitia apud deum caueat curtas principiū nisi vbi necessitas eminet petrus in aula pontificis christum negavit nūc tamē in conuertatione chāristi vel apostolū. Non me fugi qui pleriq̄ dicent se non posse tueri iura cenobiorū nisi in tumultibus saulicis vivant et in curia principali quid abbas vel de magna domo et diuitiā v̄ de huius mili si primi sui cōsanguinei nō egent. sunt alii pauperes ferme famē morientes amici abbatis cū magis compāctūt et diuitiis. Si dicas aliquos cōsanguineos suos ellī pauperes finū statū et mātoribus egeni et habeant oīa cōfūndes equites auratos cōclades pauperes et reges et teplūm illaqua b̄s indicūt et qđ dat pauperi lārdū et nepti neptiū scūta paupertas nō mouet sed caro et sanguis si de humiliō domo sit abbas vel p̄zōt de tāti foro vel nepti qđ daret alii pauperi extraneo abbas expōnens in his in quibus vco est p̄p̄tariū pecat et tenetur restituere certum est apud omnē scōlam et capientes ab abbatis vel p̄zōtu in his in quibus regula nos patitur tenetur iterum restituere religionē in abbate non cadit hic ignorantia iūncibilis ex sua professione p̄t illud cognoscere vel tenetur raro in recipientibus ab eis cadit ignorātia iūncibilis breuiter quicquid dicebā de bisficiatis possunt hic applicarē et hic est multo maior rigor ideū cum ista dependent ex talibus dictis nō vitor forma argumentū abbates et p̄atores ut summati loquāt̄ debent procurare bona cenobii et reuocare terrās quas predecessores eorum concellerūt nobilib⁹ ut crebōt et videre in britannia nec eos suscipere hospitio sed pauperes et alios religiosos transientes et ad istud tenentur. si emant aliquas terrās ex bonis cenobii cuius religiosi erāt alia bona habere non poterant ut deit neptib⁹ vel neptib⁹

gūj̄ recipit dīc  
Cōt̄ p̄o vātīnū  
nō cōt̄ faciliū dīc  
nō nō  
nō nō

le ſibōt̄

Distinctionis trigesime octauae q̄stio secunda.

cellario sic induendi ex vno vestario. Et si fieri potest ad vos non pertinet q̄ vobis indumetū propter cōgrētū p̄ferat vtrū recipiat b̄ vniuersitatis quod deposituerat aliud; et que sequuntur. et ita in aliis regulis. reguli bene prouidet de superuenientibus fundatores charitati erant circa hospites et amicos recipiendos non erubesceret petere a procuratore manuero et benigno stupidis impoundentur est silentium quando extorquent infeliter. amicorum omnia bona debent esse communia qui sunt magis amici q̄ fratres specialiter fraternaliter religiosi omnes sunt fratres q̄ omnes fideles habentes eundem patrem celestem et maiorem unitatem in corpe misericordia et sic gradat de cēdēdo separādo religionē eoz ab aliis eoz p̄tētōne ab aliis p̄tētōne vi auguro: hic modū i nra facultate a modo loquendi religiosorum pullulavit vocabat professores theologie magistros nostros et plures eorum in illa facultate a principio erant graduati vnum est nomen honorificum et cuiuslibet supposito facultatis datus ē magister noster / christus in oratione dominica dñe modū orandi dixit paternoster. Sed h̄ istud ar̄: nemo obligatur nisi volens intentio mea est vivere sicut vivunt in hac religione et non aliter volens intrare religionem latam propterea non cogitare intrare artam: intentio mea non est alia nisi vivere sicut hic vivunt: ergo ad nichil aliud obligat. ¶ Et confirmatur consuetudo deobligat plerosq; a multis letimis: ita q̄ non peccant: ergo consuetudo contra regulam deobligat: probo consequitiam: non minora ligantur debet esse preceptum maximi pontificis q̄ beati augustini regula vel beatib; inediti. Respondetur primum argumentum videatur achilles male viventibus et videtur paucimis tano de statu monachorum et canonicoz re. super eo. q̄ argumentum concludit q̄ coram deo talis non est cogendus seruare aliam regulaz sed hic homo abbas erat forte suarē responsio est suspecta sine replica. ¶ Contra hoc argumentoz ex sua responsive sequitur q̄ machometi essent in bono statu salutis. pater consequitam: nō est intentio machometistarum vivere oliter q̄ patres eorum vixerunt: z idem pater de omnibus ydolatriz. Forte dicitis non esse idem habent malum modum et etiam patres eorum ex hoc habeo intentum patres istoz habuerunt damnatum modum vivendi: non locum mur de sanctis patribus qui primo religionem instituerū sed de his qui lapisi sunt. Forte dicitis ydolatra tenet facere indaginē et acquirere verum sic erit in proposito soluari paucimis tano. Infuper illi legitur sua regula in principio et pleriq; quibus deberent adhibere fidem dicunt istos esse i statu periculoso. ¶ Sed contra istud argumentoz disimulans contrahere et non consentire non coartabit ergo isti simulans volent regulam beati augustini et non volent regulam seruatam in hac domo non obligabut ad aliud. Respondetur si quis simuler se velle esse religiosum et habet oppositum in mente nulla est repugnativa proposito talis non

Distinctionis trigesime octauae q̄stio secunda.

Follo. clx.

se de hac religione et seruare regulam beati augustini esto q̄ habeat oppositum duorum votorum cogitare seruare regulam et non sufficit penitere sic scilicet q̄ coram deo potest egredi religionem que admodum capiens ordinis nolens seruare castitatem hoc est tempore quo capit habet nolitionem seruandi iste talis cogitare seruare q̄ non potest cōtrahere iste est interpretatio vel intercedenter obligatus cum volent hanc religionem sancti augustini et intendit se ad hoc obligare obligat se ad tria vota qui obligat se ad antecedens obligat se ad cōsequens illius antecedentis nec est querenda illatio logica ybi non voluerit nisi conditionaliter argumentum sequens declarabit quid est dicendum tenendo licet non est obligatus ad impossibile nec ad incompossibile absindat caudam distorsionē partis licet adherendo. ¶ Ad confirmationem de consuetudine gerson in fine patine partis dicit non volere consuetudinem sed regulam sed hoc non soluit argumentum duplicitate dico adhuc non est consuetudo nec vñq̄ erat esto q̄ est et ius positum ppter obseruantes regulam et reclamantes ius oppositum. Secundo dico hinc consuetudinē locum habere nequit seruare votum et promissum est de iure diuinō et nature esto q̄ liberum erat a principio volere et potissimum circa essentialia voti modo contraria ius diuinum non cadit consuetudo sed quia seruare hoc votum demonstrando continentiam vel paupertatem non est de iure diuinō sed potius humano si sicut argumenteris: omne votum seruare est de iure nature vel diuinō hoc est voluntē seruare et modo minor non est de iure nature vel diuinō et per consequens nec conclusio: sed seruare hoc votum est necessarium ybi non occurrit frangendū ratio fatorū tamē interdum aliquid dependet cōsensu humano sponte q̄ nō frangit potest ex cōsūtutione christi et in matrimonio vt nobis constat ex scriptura mathei et decimo nono. quos deus constituit homo non separat. ¶ Potes insistere est modū in aliquibus partibus vñm holländia vt religiosi succedat in hereditate an sit propietarie sed non est ipse heres cenobium succedit hereditati. Si peccatis autem ecclésie sicut propietarii / loco et p̄lati non religiosi sicut vñrunt rebus ecclésie alter q̄ debent dicitur nomina significant ad placitum vñtrum non solent homines vocare eos pro p̄latariis q̄q̄ peccant exponeo in utiliter et tenient restituere sicut religiosi illi p̄ proprie dicuntur propietarii qui omnia bona a se abdicarunt ut totentem aliquid contra votum. ¶ Secundo principaliter argumentoz: aliquid est religiosa et habet proprium: patet de nobili muliere que professā est religionem sancti augustini cum cōditioē adiecta de habendis rebus in domo sua q̄i clerici volvere matrē. contrahere possunt. insimulare. ¶ Et confirmatur p̄supposito vno qd̄ supra diximus de beneficatis et non habent dominium rerū collectarū in beneficio ex illo sequitur q̄ volent paupertate potest capere bñficiū et stare in seculo qd̄ non videtur esse dicendum. Ad tertium nego matrem talis non potest hinc rescriplusq̄ q̄i erat in religione s̄cui teneat obedire posterior erit sermoni yto obediente de beato augustino canit ecclēsia testamentum nullum fecit q̄ paup̄ r̄pi vnde faceret non habuit quare non habuit q̄is religiosus erat ante h̄ episcopatuā ascenderat. ¶ Et

**Distinctionis trigesime octauae q[ua]ndo secunda.**

*C. 1. 3. in m[anu]o  
H[ab]ent h[ab]ent  
H[ab]ent h[ab]ent*

*f[ac]to*

*Magni profum fer  
m[anu]o omnia e[st]a  
f[ac]to*

**Ad confirmationem concedo q[ui] votens paupertatem potest capere beneficium et adhuc est vere pauper et votens contineat potest esse presbyter et stare in seculo. Sed tunc dicitis ponamus q[ui] aliquis emisit tria vota talia non erit religiosus anteq[ue] sit professus et etiam votens intrare religionem nunquam tenetur intrare ista via. dico q[ui] emittens illa tria vota adhuc non vocatur religiosus sed tenetur illa tria seruare. Ad secundum nego q[ui] votens intrare religionem non tenerunt intrare: non est idem votare illa tria vota copulatum q[ui] votare ingressum religionis secundum votens tenetur ad illud et ad regulam iste solum ad tria vota et etiam votens paup[er]um tenetur adimplere suum votum sed non videtur necessarium intrare religionem potest in communione vivere in aliqua honesta societate in secundo vocando seculuz illud quod distinguitur contra religionem non legitur q[ui] apostoli actuum quartovali tunc emiserunt vota: et tamen seruare omnia in communi non nego quin satus est intrare bona religionem q[ui] stare periculo in mundo. **E**x his sequitur q[ui] proprietas plus conquisitat religiosos q[ui] opposita aliorum vitiorum extensio et cereberrime intensio extensio p[ro]pterea plures homines laborant plures castivitatis et obedienti in aliis qui nescirent esse contenti de communibus bonis oppositum paupertatis et continentis inserti oppositum obedienti sed inadequata intercedentia impugnant in proprietate est furtum sacrilegium vide quam conscientiam fecit bonus religiosus ebdomadarius de tribus leguminibus que eius manus evaserunt ut vicit Johannes cassianus libro quarto capitulo secundo de institutis cenobiorum et rati suspensus ab aliate ab oratione nec culpa vissa nisi per publicam penitentiam credunt inquit cassianus res cenobii sacra sicut seipso quis modus acquirendi diuitias a bonae bonitatis sed venuatio peperit diuitias et filie iugularunt matrem sed cautele religiosi successus temporis necesse est diuitias dimidit cum mala vita q[ui] quod non capit christus hoc capit fiscus noli allegare altos religiosos sciuientes ut tu salve gare inconveniens non est solvere nec minus ardebit qui cum multis ardebit q[ui] ille qui cum paucis es vocatus at regula virginitatis vel beneficii non sunt adiuncti propter in celis sed immixti dicente si te no cognoscere quia certe has regulas non cognoscunt suas fed fodiis cisterne non usas que non continent aquas et reliqui leges quas coluerunt patres tui. Cui astipulatur illud baptiste ergo decima. h[ab]itatores fecere nouis lique re priores. Quos dederat rivo veterum prudenter patrum. Si petas quomodo ergo male viventes non percipiunt in promptu est responsio error comunitatis facit ius niger videtur pulcher inter ethyopes qui inter alios non talia apparet dicente baptista vbi supra. Ethyopes vna quoniam nigredine sorident ille color nulli vitio datur omnibus idez vultus et alterius si quis reprehenderet ora et sua damnare peccato peccato magistris. sex eadem**

**Distinctionis trigesime octauae q[ua]ndo secunda.**

**Folio. clxxi.**

positionem mutatis terminis finitishoc est regula bona et finita in terminos infinitos in quibus sine lege vivunt regula et medium latitudinem finitam usurpant sed in extremis contingit in infinitum probabile ut pithagorici tradunt insuper est conuersio in oppositam qualitatem ex hac persistente proprieitate tanq[ue] ex in fine infinite filii iniquitatis probant. **L**icet ita dubitatur an religio est statu perfectionis / et an status prelatorum sit illo excellentius. Dubitatur secundo quam religionem debet homo citius intrare et que est perfectior. **D**ubitatur tertio an sit meritorie factus religiones deitas reducere ad trahentes patrum q[ui] n[on] communiter homines recr[ea]t mare appellant. **D**ubitatur quartu[m] an grauatus re alieno potest intrare religionem non satisfaciendo creditoribus. **D**ubitatur quinto an aliquis habens parentes quos nutrit in seculo qui alter non nutriti possint nisi per filium an talis filius relictis parentibus potest intrare cenobium. Ad plurimum supponatur ex beato dyonisio quinto capite celestis herachie q[ui] perfectio attribuitur episcopis et in sexto eiusdem dicit etiam perfectio competit religiosis qui ascendi in ethera curru cui bembix respondit. **H**abiles et antiquum genus hoc et clara propago. ne hoc solum carmelitana conuent sed aliis ab herili heliseo dicere poterat. **P**astores alii quotquot per rura vagantur. Omnia sunt riu[n]i nostris a fontibus orti. **N**os dedimus leges pacandi ostendimus et paulopoli sequitur. Tradidit bellas certam pastoralis artem. Quia curare greges quo non via p[re]pubes fas est. Discere et occultos imberes venientes. Quiae salutaris foget et qui perficer annus. Signa dedit nichil omisit quod ouilla tangat. **S**ed gerson et aliaco in concilio constantiens religiosi vite viri loquunt contra mattheum gloriosi qui temerariis 2[us]nes et p[re]batioses posuit. p[re]p[ar]abat no[n] beati angelim istas religiones facticias modus iste loquuntur a beato angelino pululavit vni de libro de simi. capitulo primo et quia sic dicit duo sunt ordinis genera religiosi conuentum viuum exterius quo religiosus videtur aliud interius quo religiosus habetur et illud quidam exterius facticiu[m] hoc vero interius naturales ordinis est qui facti sunt consuetudines habent quas homines adiunuerunt quibusdam de causis rationabilibus naturalis vero ordinis naturales sunt virtutes ut humilitas charitas et paulopoli ille itaq[ue] factitius de sine isto nichil homini potest sed magis dedit et iste vero sine illo hominem saluare potest et prodest et decet ut tamen firmius teneatur valde necessarius effactius syrides hic religionem factitiam extollit sed religionem christianam necessariam appellat. iterum non fugit dictum beati augustini ad plebem hipponensem inter bene viventes in religione non repertit meliores inter dissolutos non repertit peiores; propterea non est multum certandum de altiore statu curatorum et religiosorum hoc sufficit existens in bona religione est in ita seculo statu sicut curatus sed sicut non omnis qui fuit hierosolymis erat sanctus nec omnis magister parisien

sis est doctus sic nec omnis in aliorū statū est me-  
litor vel in meliore studio doctor. Et secundum du-  
bitationem non est facilis responso religiosi solent  
omnes suas religiones extollere et aliqui intensati-  
cum depressione aliarum plus querentes que sua-  
sum q̄ que ieu chrisit aliq̄ dicunt se esse in artilli-  
ta paupertate et per consequens suam religionem  
perfectissimam quia in alia duobus votis sunt ceteri  
equales vel non inferiores alia dicentes ha-  
bent opes sufficiētes in communī nihil habentes  
in proprio dicit q̄ alii habent magnas sollicitudines  
pro necessariis et coguntur ire in populo in pe-  
riculo seruande continent. alii se dicunt in medio  
in quo residere solet virtus. Mendicantes forte di-  
cent habentes omnia in communī habemus necessa-  
ria ad nutrum et superflus que frequenter prebent  
occasione ruine perire est habere dominium vi-  
ginti scutorum et eius vīsum cum nemo illius vīsus  
capit curam. hinc murmur pro officiis lucrativis  
in clauſtro delicatius fōuentur q̄ in seculo hoc non  
est domare carnem nutritre duos de eorum portio-  
ne in tota britannia et mox feculariū colligere pe-  
culiam in pluralitate vestimentū habundantia pecu-  
liarum in multitudine seruitum est materia sup-  
bie nō ita apud eos paupertas nuditas materie pa-  
tientie cum aluntur elemosynā fidelium coguntur  
in vitro homine tenere honestatē alias diuties  
subtrahere eleſionis non est eis causa murmurū  
prodūtūtis nec peccant obſpādo nec restituere te-  
nent cum non habeant est eis materia humilitatis  
si paupertas a christi consulit maior pauper-  
tas est melior et maxima optima tenuerit ei domi-  
ministratur portio fortis coguntur in conspectu eorū  
cum quibus conuerfantur tenere temperanias cū  
in effumatione magna sint tam in plebe q̄ in popu-  
lo paupertas si leta vītūlissima res est et canta-  
bit vacus corā latrone viator et oyogenes in epि-  
stola ad platonem quis enim contra tam tenuem et  
paucis contentum hominem hostili animo pugna-  
re aggredieretur et non propterea blandebatur di-  
uitibus sed admiratio fuit toti greci patet in epi-  
stolis eius ad alexandrum macedonem olympia-  
dem perdicam antepatrum in epistola ad olympia-  
dem rationem dat vīlūm vīlūm manebat contē-  
tus pallio donato a socrate si bene vivamus a no-  
bis omnis sollicitudo temporalium exiuit nobis  
sufficienter a deo prouidetur. Ceterum haben-  
tes in communī dicunt argumenta illa concludere  
solum contra hos qui disolute vivunt in religio-  
nibus lapidis a patrum transiitibus minus curat qui  
libet de rebus cōbus q̄ propriis tertio politico-  
rum dicit aristoteles prohibetur ingressus feminā-  
rum vt in melioris non est egressus sine societate et  
semper aliis comes frater testis castitatis sicut in  
mendicantibus non querit lucrum nisi animarum  
de honoribus certatur inter mendicantes eadēz est  
materia patientie et impatiētie in vilii habitu inter-  
dum murmur et superbia sed nec ille medicus nec  
iste habens in communī statū perfectionis arte-

gerunt sed ambo in via morum nouitū līcet longe  
ut in habitu bonus mendicans et bonus habens cō-  
muni se inūcēti mutua charitate prosequuntur sūt  
varia membra eiusdem corporis mystici diversa cal-  
le ad beatitatem tendentia nec mendicantes alii  
prefero nec contraviniens alteri irridendi sunt dicē-  
tes homines non dant pura voluntate mendicanti  
bus sed ob verecundiam vel honorem quicquid sit  
de illo alii iuste capiunt cum egeant et hoc solum ar-  
guit peccatum in dantibus et non in accipientibus  
appropiō melioribus que exerrime adserunt ali  
quas nobiles mulieres meridionalis bataniæ eoz  
conuentum intrare etiam precidente pluries q̄ fe-  
mel serenissimo rege. si dicas si frater minor sit epi-  
scopus non descendit in pfectioē et tamen im-  
ponit se in multitudine rerum: foras steriles ita de-  
vōte in religione etiam non nego quin pleriq̄ habē-  
tes in communī et in proprio prestant epresta-  
bant milie mendicantibus: patet ab abraham/ib/ob/  
dauid/ sancto ludouico sancto edimundo/osvaldo  
dauid filio malcolmi carm̄ zita de innumeris e-  
therē dignis. Propterea dicendo sicut capio que-  
libet religio habet bonam et solidam institutionem  
et omnes religiosi in tribus votis essentia libus con-  
ueniunt que sunt contra tria in quibus tota vita no-  
stra verfatur. fed iudicio meo multiū accedit ad bo-  
nitatē religionis q̄ illa religio debet dīc̄ melior q̄  
pleres in cōpliū numero salutē in qua pautioē la-  
psi sunt debet esse perfectus instrumentum religio-  
nis (pace ceterorum dicam) cuž quilibet religio sit  
michi indifferens et equaliter dilecta: reputo car-  
thibulū cum punis me mouet illa religio incepit  
diu ante quatuor mendicantes et adhuc stat nunq̄  
ab eius institutione vt opinor reperta est vīna dom⁹  
integra lapsa integrum de vīno vīro non est  
mirandū cū iudas inter duodecim lapīs est quot  
alii lapīs sunt notūm est considerant sed hoc dato  
q̄ ipsa sit optima non tamē cuiuslibz est optimanec  
cūlibet volenti intrare religionem consilierū el-  
se caribus semper nam intrantium religionem ali-  
qui sunt eminenter docti predicatorēs et prudētēs  
in agibilibus aliqui indocti aliqui debiles iudicio  
meo indocti vel mediocriter doctus potens suffi-  
ferre regulam cōitus debet intrare regulam carthi-  
bie quamquam aliam religionem: hoc pa-  
ter quā ibi securius vivitur ne hoc est caribus  
fībus ignominiosum cum indocti rapiunt celum et  
scientes mergitur in abyssum dicibat beatus au-  
gustinus et hoc fati patet circa pātīm ingressus  
baunonis. Ex quo fuit q̄ aliqua religio est mul-  
tum conueniens que haber plura bona in communī  
patet de caribus fībus celestino cum caribus  
fībus includo non multum differunt. si quis est  
doctus eminenter iterum distingo: vel est prudens  
et continens vel doctus et deficit in aliis duobus si  
primum videtur bonum intrare regulam mendicā-  
tūm quorum officium est predicare verbo et ope-  
re. si secundum bonū est illi else in regula sancti be-  
nedicti vel beati augustini vt alios doceat et que-

scat i clauſtro humana est regula et per pulca tradi-  
ta a beato augustinio quā nō est difficile saluare q̄ nō  
potest ire ad montem salutē se in segoz et ego semp  
intelligo de regula obſeruata vbi cotingeret vna re-  
gula seruata et alia non seruata de quoq̄ ordine  
sit ad seruatā eundum est licet erat latior a pāme-  
ua institutione sicut hō vides ne potest dari vīca  
responso cū nō voto vītū vīo est vīu non silentio  
vāndi q̄ tangit seraphicus bonauētura in quadaz  
ep̄la data parisi dī għaliex erat multitudine talis nō  
est suscipienda ad ordīnem et dīctissimum vult illud  
seruati tūt omne ratiū est preciosū nō est dīmūntio  
cultus diuini tūm augmentū haberei cōpetenti nu-  
mero bonos et plus p̄dest q̄ habere plures malos  
sīta tīna illa facile receptio pātīm aptozum zine-  
ptorum infīct et dedeozat ipam religione. Si di-  
cas recipiēnti sunt illi qui amherat ad salutē anime  
et multi sunt tales dīco punctū nō stat in illo elabo-  
rātātios attrahere qui pleriq̄ a spiritu sancto nō  
vocantur ceterum nō miseris q̄ tot sunt religiosi  
varietates in ouli iacob erant oves nigre po-  
lūtūtē et albe in retī petri varia għiex pīċiū in spō-  
sa spī nō est abfona varieras cū ipsa est circūlā-  
cta varietatibus in variis proportionibus tonoz  
vtin q̄ dīapora diapēte et dīataseron cū varia coz  
dīs lire sit dulcis melodia in celo stellato est varie-  
tas stellarum et in corpore vero sunt membras varia  
colligantibz habentia ad vīnū sunt sic in corpore  
mystico tendentia ad beatitatem vīnū autē sic aliū  
aureū. Ad tertiam dubitationē pateſt responſo q̄  
sic. Sed contra hoc arguit reformantes reli-  
giones sunt in causa quare multiū desperant sunt apo-  
state et egreditur oēs religionem qui dat causam  
peccato pīċċiġi. Isti argumentū intūtūt aliquid  
contra deuterū viros selo selantes cū phineas vi-  
di ego tempore quo grauissimi viri vt de heroco  
nō stādonk eslib⁹ reformare conati sunt cōuentū  
fratrum predicatorū et minoris parisiis ignoble  
vulgus bellua multorum capitū putabat patres  
facere grande nephas et morte piandū ad istos re-  
formandos sed isti erant tōnōres caupones vīl alīt  
qui iniuste cum antiquis mercati sunt vel eoz amī  
ci carnales. Ad argumentū distinguuntur q̄ sunt in  
causa vīl in causa occasionali quare aliū peccant pl⁹  
solito vīl concedo sic crebro est superiori castigā-  
tūtūm vel in causa culpabilis culpe et sic nego līz  
isti cum beībō baptis̄ dicere saragħebant. Hękk p̄  
antiquos patrem̄ vestigia għrellos. Et veteres ser-  
vate vias/reuocate vagantes. Per valles et saha  
għregħi per luuha ferazz. Sigejti in antiquis itez ma-  
għali campi. Ad quartā dubitationē est difficultas  
et fuit nota in sacra facultate theologie parisiens  
si de quodā militē debitorē multop̄ bonoz qui in-  
travit caribus circa partē hollande in diebus  
iobannis gerson et petri de nonzento in pātīm ali  
quod certi est q̄ debens creditoribus et nō suffi-  
cientibz seruaciōnēs anteq̄ ingreditur religiones  
male facti vīb p̄ seruaciōnē. Sed punctū est in  
hoc membro sootes omnibus bonis suis cedit que